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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá výpočtem proslunění, úrovní a rovnoměrností

denního osvětlení – v závislosti na účelu prostoru, tvaru místnosti, tvaru a vlastností

osvětlovacího otvoru a v neposlední řadě na tvaru a odstupu stínících překážek. Cílem

práce je snadné a předběžné ohodnocení referenční místnosti v oblasti světelné techniky

bez nutnosti výpočtu.

Část první obsahuje obecné informace o světle a jeho vnímání. Další části práce

jsou věnovány světelné technice, stanovení parametrů modelových místností,

osvětlovacích otvorů a stínících překážek. Následují výpočty modelových stavů, z nichž

jsou vybrané místnosti ověřeny měřením úrovně denního osvětlení na modelu.

Závěrečná část diplomové práce pak shrnuje výsledky do přehledných grafů.

Text sděluje čtenářům světelně technické požadavky, vlivy okrajových

podmínek na proslunění, činitel denní osvětlenosti a rovnoměrnost denního osvětlení.

Mohl by pomoci například stavebním úřadům, projekčním kancelářím či uživatelům

obytných budov, kteří se snadno a bez nutnosti výpočtu orientačně dozví, zda je jejich

posuzovaná místnost dostatečně osvětlena a prosluněna.

KLÍČOVÁ SLOVA

proslunění, denní osvětlení, světlo, oslnění, měření denního osvětlení

ANNOTATION

This diploma thesis deals with the calculations of insolation, the level and

evenness of daylight – depending on the purpose of the space, the shape of the room,

the shape and features of the light opening and finally on the shape and the distance of

the shading obstacles. The aim of this thesis is a simple and tentative evaluation of the

room from the point of view of the lighting equipment, without the necessity of any

calculation.

The first part states general information about light and people’s perception of it.

The other parts of the thesis are devoted to the lighting equipment, the defining of the

parameters of model rooms, the light openings and the shading obstacles. Those are

followed by the calculations of the model conditions, when the chosen room is verified

by the measurement of the level of daylight on the model room. The final part of this

diploma thesis sums up the outcomes into synoptic graphs.

The text tells its readers about the technical light requests, the influence of

marginal conditions on the insolation, the factor of the daylight illuminance and the

evenness of daylight. The text could be of help for example to the building control

offices, to project and design offices, or to the users and occupants of residential

buildings who can easily and without the need of a calculation find out an approximate

information about the fact if the room they assess is alighted and insulated enough.

KEY WORDS

insolation, daylight, light, glare, daylight measurements
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ÚVOD

Každý člověk tráví většinu svého života uvnitř budov – lidé v nich pracují, žijí či

provozují své koníčky. Jejich vnitřní prostření však jedince ovlivňuje jak po stránce

psychologické tak i fyziologické. Z tohoto důvodu je velice důležité vytvořit uvnitř nich

zdravý a příjemný prostor.

Jedna z nejdůležitějších životních potřeb je i denní světlo, na které by měl mít

každý z nás přirozené právo. Ve volné přírodě je přístup k němu takřka neomezen,

v prostředí umělém je tomu ovšem jinak, proto je třeba navrhovat tento prostor také

s ohledem na denní osvětlení.

Nedostatek přímého světla způsoboval v minulosti výskyt nemocí, proto

se rozmohlo české přísloví, které praví: „Kam nechodí slunce, tam chodí lékař.“

Diplomová práce: Vliv okrajových podmínek na hodnocení proslunění a denního osvětlení

_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Bc. Filip Jirásek Strana 11

1 SVĚTLO

Denní viditelné světlo má charakter elektromagnetického záření, které není

přesně definované rozsahem – ten se mění dle pozorovatele (obecně se bere v rozmezí

vlnových délek 380 až 780 nm).

Viditelné záření má hodnotu 44% a její střední intenzita je 602 W/m2. Nižší

vlnové délky se nazývají ultrafialové a přibližný rozsah jejich vlnových délek je 280

až 380 nm, činí tak 3% celkového záření. Vyšší vlnové délky než je viditelné světlo jsou

infračervené, jejich přibližný rozsah vlnových délek je 780 až 2500 nm a činí 53% podíl

světla ve slunečním spektru. [01]

Obrázek č. 01 – sluneční záření

Světlo je rozděleno do dvou hlavních složek – na přímé, které přichází přímo

ze slunce a rozptýlené v atmosféře, které je vnímáno jako světlo oblohy.

1.1 VZNIK SVĚTLA

Zjednodušeně se dá princip vzniku světla vysvětlit následovně – v atomu obíhají

kolem jádra elektrony a při dodání energie elektronu, která ho přenese na vyšší oběžnou

dráhu kolem jádra, dojde k nestabilní situaci. Elektron se vrací zpět a při tom vytváří

foton.1 Světlo vzniká přeměnou energie a vychází z rozžhaveného tělesa. Čím vyšší je

teplota, tím více je uvolňováno záření. S rostoucí teplotou se záření stává viditelným

tmavočerveným, poté se mění přes oranžovou, žlutou až na bílou barvu. [02]

1 Elektromagnetické záření lze považovat za tok energetických kvant, pro který americký fyzikální

chemik Lewis zavedl název foton [03]
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1.2 PSYCHOLOGICKÉ ÚČINKY DENNÍHO SVĚTLA

Je vypozorováno, že nedostatek denního světla způsobuje syndrom sezónní

deprese či syndrom sezónně podmíněných depresí.2 Přibližně 5% populace ovlivňuje

v podzimním a zimním období tento syndrom, který se projevuje především depresemi.

Nedostatek denního světla však může vést také ke zvýšené únavě, nemocnosti či

snižování pracovní výkonnosti. Léčba probíhá formou světelné terapie, přirozeným

nebo umělým světlem s podobným spektrem, jaké má světlo denní.

1.3 FYZIOLOGICKÉ ÚČINKY DENNÍHO SVĚTLA

Člověk nepotřebuje světlo pouze k vidění, má také nevizuální funkci, která

zajišťuje důležité biologické pochody v lidském organizmu. Špatně rozložené osvětlení

prostoru, chybné rozmístění pracovních míst (zejména ve školách) či nízká pohybová

aktivita způsobují zhoršování zraku u předškolní a školní mládeže.

Oči ke svému vývoji potřebují čas a prostor, zároveň se však musí trénovat tím,

že střídají pohledy na blízké a vzdálené předměty v daném prostoru a jeho barevné

vnímání. [01]

1.4 BIOLOGICKÉ ÚČINKY DENNÍHO SVĚTLA

Ultrafialová složka slunečního záření má vliv na tvorbu provitamínu D v těle.

Viditelné záření podporuje léčbu novorozeneckých žloutenek, popálenin a zánětlivých

procesů. Střídání dne a noci (cirkadiánní rytmus) ve dvacetičtyřhodinovém cyklu

způsobuje změny v mozkové aktivitě, hormonální produkce, buněčné regenerace a další

fyziologické pochody.

2 Lékařsky vypozorován stav, který se nazývá: SAD syndrom (SeasonalAffectivDisorder)
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2 VNÍMÁNÍ SVĚTLA

Základní podmínkou vidění je existence světelného pole, kde se spojuje zrak

a světlo. Pouze ve světelném poli lze předmět vidět za pomoci přímého či odraženého

světla. Zrakový vjem neboli nervové podráždění člověk zprostředkovává díky

zrakovému orgánu, kterým je oko, to je rozdílné a liší se dle schopností člověka. [04]

Lidský zrak je nejcitlivější na žluté světlo, vidění je fotopické a skotopické.

Fotopické vidění je citlivější na větší vlnové délky a je zajištěno čípky na sítnici oka.

Skotopické vidění je citlivější na kratší vlnové délky a je zajištěno tyčinkami. Díky

tomuto vidění je člověk schopen vidět i za soumraku a při snížené intenzitě osvětlení.

Obrázek č. 02 – rozložení citlivosti zraku dle vlnových délek

2.1 ZRAKOVÝ ORGÁN

„Zrakový orgán mění světelný podmět na komplex nervových podráždění,

kterých subjektivním projevem je zrakový vjem.“ [05] Přes duhovku oka se promítá na

sítnici oka obraz a jas. V čípkách a tyčinkách na sítnici se odraz mění na nervové

podráždění, které dále pokračuje do mozku. Ten nervové podráždění zpracovává ve

zrakový vjem.
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2.1.1 AKOMODACE

Akomodace je schopnost oka, kdy oko nedokáže současně zaostřit na předměty

v různých vzdálenostech. Ostře zobrazuje předměty v takové vzdálenosti, kterou lze

považovat za rovnoběžnou. Je to tedy nevědomá schopnost oka vidění na bližší

vzdálenosti, kdy se musí oční čočka přizpůsobit lomivosti světla. Rozsah je různý


[…]


ε = 35°
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Graf č. 33 – Délkově omezená stínící překážka, místnost o rozměrech: A = 5 m, B = 5 m

PŮDORYS

D1

D2

ε

ŘEZ

D1,2

D (%) – Průměrná hodnota činitele denní osvětlenosti

Rozptyl je dán

použitým typem

zasklení,

materiálem rámu

a členění okna.

Přesnou hodnotu

je třeba vyhledat

v Příloze 3,

nebo určit

výpočtem.

5

5

MIN. OKNO = 1,7 x 1,5 m

STŘ. OKNO = 2,1 x 1,5 m

MAX. OKNO = 2,5 x 1,5 m

Bc. Filip Jirásek

Diplomová práce: Vliv okrajových podmínek na hodnocení proslunění a denního osvětlení

ε = 0°

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

0,9

ε = 5° ε = 15° ε = 25°

M
IN

. O
K

N
O

ST
Ř

. O
K

N
O

M
A

X
. O

K
N

O

M
IN

. O
K

N
O

ST
Ř

. O
K

N
O

M
A

X
. O

K
N

O

M
IN

. O
K

N
O

ST
Ř

. O
K

N
O

M
A

X
. O

K
N

O

M
IN

. O
K

N
O

ST
Ř

. O
K

N
O

M
A

X
. O

K
N

O

Graf č. 34 – Délkově omezená stínící překážka, místnost o rozměrech: A = 5 m, B = 6 m
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MAX. OKNO = 2,5 x 1,5 m

Strana 100

Bc. Filip Jirásek

Diplomová práce: Vliv okrajových podmínek na hodnocení proslunění a denního osvětlení

ε = 0°

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

0,9

ε = 5° ε = 15° ε = 25°

M
IN

. O
K

N
O

ST
Ř

. O
K

N
O

M
A

X
. O

K
N

O

M
IN

. O
K

N
O

ST
Ř

. O
K

N
O

M
A

X
. O

K
N

O

M
IN

. O
K

N
O

ST
Ř

. O
K

N
O

M
A

X
. O

K
N

O

M
IN

. O
K

N
O

ST
Ř

. O
K

N
O

M
A

X
. O

K
N

O

Graf č. 35 – Délkově omezená stínící překážka, místnost o rozměrech: A = 6 m, B = 3 m

ε = 35°
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Graf č. 36 – Délkově omezená stínící překážka, místnost o rozměrech: A = 6 m, B = 4 m

ε = 35°
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Graf č. 37 – Délkově omezená stínící překážka, místnost o rozměrech: A = 6 m, B = 5 m

PŮDORYS

D1

D2

ε

ŘEZ

D1,2

D (%) – Průměrná hodnota činitele denní osvětlenosti

Rozptyl je dán

použitým typem

zasklení,

materiálem rámu

a členění okna.

Přesnou hodnotu

je třeba vyhledat

v Příloze 3,

nebo určit

výpočtem.
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Graf č. 38 – Délkově omezená stínící překážka, místnost o rozměrech: A = 6 m, B = 6 m
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ZÁVĚR

Zadáním této diplomové práce bylo popsat požadavky, které jsou kladeny

na proslunění a denní osvětlení, jenž jsou popsány v první části této diplomové práce,

společně s doplňujícími informacemi o světelné technice.

Dále byly v práci stanoveny parametry (okrajové podmínky, jako jsou parametry

místnosti, okna a stínících překážek), ovlivňující výsledky světelné techniky. Následně

proběhly za pomocí programu Světlo+ [19] výpočty všech modelových stavů proslunění

a denního osvětlení. Celkový počet výpočtů proslunění byl 740 a výpočtů denního

osvětlení dokonce 7776. Zejména kvůli své nadměrné velikosti nebyly uloženy

ve standardních přílohách této práce, ale jsou součástí přiloženého DVD.

V závěru práce byla úroveň denního osvětlení na dvou vybraných místnostech

s průběžnou stínící překážkou a s několika výškami zastínění posouzena měřením

na modelu. Výsledné hodnoty byly následně upraveny o opravné součinitele

a porovnány s vypočtenými situacemi.

Výstupem diplomové práce jsou grafy pro určování doby proslunění a hodnoty

činitele denní osvětlenosti, pomocí kterých lze předběžně posoudit místnost, bez

nutnosti výpočtu. Celkový počet těchto výsledných grafů je 36, konkrétně se jedná

o 4 grafy pro proslunění a zbylých 32 je určeno pro denní osvětlení. Mohly by je užívat

jak osoby, které chtějí vědět, zda je jejich místnost dostatečně prosluněna či osvětlena,

tak stavební úřady či firmy. Velkou výhodou těchto grafů je, že jsou oproti běžným

výpočetním postupům o dost jednodušší a také rychlejší.

Pokračováním této práce by mohlo být rozšíření měření i výpočtu, například

při různých stavech stínění, barevnostech interiérů, odrazivostech stínících překážek

či členění oken. Dalšími možnostmi je také rozšíření množství velikostí místností,

osvětlení více okny v průčelní fasádě, nebo dokonce boční osvětlení či různé velikosti

oken. Těmito alternativními možnostmi by zajisté došlo k obsáhnutí většího množství

reálných místností.
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PŘÍLOHY:

PŘÍLOHA 1

PROSLUNĚNÍ – Výstupy z výpočetního programu

PŘÍLOHA 2

DENNÍ OSVĚTLENÍ – PRŮBĚŽNÁ STÍNÍCÍ PŘEKÁŽKA – Výstupy z výpočetního

programu

PŘÍLOHA 3

DENNÍ OSVĚTLENÍ – DÉLKOVĚ OMEZENÁ STÍNÍCÍ PŘEKÁŽKA – Výstupy

z výpočetního programu

POZNÁMKA:

- Přílohy jsou umístěny na přiloženém DVD.