1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce se zabývá vytvořením grafické pomůcky určené pro širší odbornou až laickou veřejnost. Pomůcka by měla sloužit
k rychlému orientačnímu určení doby proslunění a činitele denní osvětlenosti, resp. snadnému ověření, zda daný stav
vyhovuje či nikoliv. Pro tyto účely bylo třeba určit modelové situace uvažovaných místností, stínících překážek, parametrů
osvětlovacího otvoru a podobně. Všechny kombinace uvažovaných stavů následně diplomant pomocí odborného softwaru
posoudil a vyhodnotil. Aby se daly výpočty snadněji prezentovat, vytvořil model místnosti s proměnlivou hloubkou a pro
různé stavy stínění. U všech povrchů, ze kterých se model skládá, byl na základě měření stanoven činitel odrazu světla.
U vybraných stavů byla následně změřena osvětlenost v kontrolních bodech a ve stejném čase i osvětlenost na venkovní
vodorovné nezastíněné rovině. Z těchto hodnot byl následně vypočítán činitel denní osvětlenosti a zaveden přepočet mezi
namodelovaným stavem v softwaru a měřením. Cíle práce byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně konzultoval. V rámci předmětu 124XMDO (garantem je vedoucí práce) se naučil pracovat s luxmetrem a
jasoměrem při měření vybraných světelně technických parametrů (činitel odrazu světla, činitel prostupu světla sklem, činitel
znečištění a podobně). Bc. Filip Jirásek touto diplomovou prací prokázal, že je schopen řešit vybrané úlohy ze stavební
světelné techniky, je manuálně zručný (tvorba modelu) a je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Z odborného hlediska je práce na výborné úrovni. Diplomant zúročil znalosti získané v rámci studia svého oboru a z odborné
literatury. Student vnímá řešenou problematiku v širších souvislostech, je schopen aplikovat inženýrský přístup při řešení
vybraných stavebních problémů a je schopen dát své práci i jakousi přidanou hodnotu.
Z odborného hlediska spatřuji jediný nedostatek v tvrzení, že pro místnosti hluboké alespoň 5 m nemá výpočet denního
osvětlení smysl, protože by se nedosáhlo požadované hodnoty činitele denní osvětlenosti. Dle mého názoru mělo být spíš
uvedeno, že hodnocení denního osvětlení lze předpokládat negativní při úhlu zastínění vyšším než např. 35°. U nestíněné
místnosti je totiž šance na splnění podmínek v závislosti na velikosti osvětlovacího otvoru.
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Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je napsána srozumitelně a je vhodně doplněna obrázky a tabulkami. Názvy kapitol jsou pro větší přehlednost napsány
barevně. Typografická a jazyková stránka práce odpovídá požadavkům kladeným na závěrečné práce. Mezi formální
nedostatky patří především:

• V obrázku 05 na straně 19 jsou špatně čitelné veličiny Ds, De a Di.

• V kapitole 5.2.3 na straně 28 se píše „čiré tabulkové sklo“. Sklo není tabulkové, ale tabulové.

• U obrázků 11a až 11c (strany 30 a 31) mohly být uvedeny proměnné parametry. Je to však uvedeno postupně
v dalším textu.

• Na obrázku 13 na straně 33 je uvedeno „H = výška stínící překážky“. Správně má být „převýšení stínící překážky“.
Na obrázku 14 na straně 34 to je již správně.

• Vztahy (18b) až (18d) na straně 65 by se značily jako vztahy (19) až (21), protože vyjadřují jinou veličinu než vztah
(18a).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Použitá literatura byla vhodně zvolena. Diplomant uvedl seznam použitých zdrojů v souladu s ČSN ISO 690. Mezi chybné
citování použitých zdrojů patří:

• Na straně 22 jsou uvedeny normy ČSN 73 0580-1 až 4 souhrnně pod odkazem [10]. Jednak by se každá část normy
měla uvádět pod samostatnou položkou a jednak jsou v seznamu literatury pod danou položkou pouze první dvě
části dané normy.

• U obrázku 15 „Pravoúhlý sluneční diagram“, který je na straně 15, je uvedeno, že je převzat z [10]. Pod tímto
odkazem je ČSN 73 0580-1,2. Tyto díly normy se však zabývají denním osvětlením, nikoliv osluněním či
prosluněním. Správně měla být uvedena norma ČSN 73 0581 Oslunění budov a venkovních prostor – Metoda

stanovení hodnot.

• Značení veličin na stranách 42 a 43 je dle diplomanta shodné s ČSN 36 0011-1,2. Tam se však dané veličiny buď
neznačí vůbec, nebo jinak. V diplomové práci je značení převzato z podkladů k výuce předmětu 124XMDO a je
v souladu se skripty Vychytil, J., Kaňka, J. Stavební světelná technika – přednášky, která v seznamu literatury ani
nejsou uvedena.

Další komentáře a hodnocení
Chválím výběr tématu. Ten se nezabývá pouhým hodnocením určitého typu místností a stínících poměrů. Na základě
výsledků výpočtu diplomant sestavil grafické pomůcky, které mohou sloužit nejen jako pomůcka pro projektanty a
architekty, ale i pro širokou veřejnost. Výsledné grafy jsou přehledné a je k nim vytvořen i názorný postup práce s nimi. Další
částí práce bylo vytvoření modelu a ověření výsledků výpočtů měřením na modelu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je napsána srozumitelně bez větších nedostatků. Student během semestru aktivně pracoval a průběžně
konzultoval a aktivně se zamýšlel nad dalším postupem práce. V rámci práce vyhodnotil souhrnně za část
proslunění a denní osvětlení kolem 8500 modelových situací. Práce si dle mého názoru zaslouží ocenění nejen za
tvůrčí téma.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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